O PER A F F E T U M tamen est bene intelligere tu: orē & excellētiorē glosa vita cū serore auspicandæ modum: duobus, n. n. odisseis, i. potest perficere & ingressus in eā. Primum est, cū expicitur ornata omni-

d lob. 29.4.

e Cant. 2.11

innotibus ac delitijs, ei in centuplo (cuius superius meminimus) promis-
si: quod Deus tyronibus præbet degustandum, vt maiori animi conatu-
cam querere incipiant. Sed hic modus non adeò est tutus, neque perfectus:
et quod nec sit probatus, nec exercitatus tentationibus & afflictionibus,
nos crux Christi secum adfert: In qua humilitas, & patientia discitur; & fi-
delitas, fiducia, & charitatis præstantia manifestantur. Quamobrem ita
Deus disponit: vt quo tempore primū hoc: ver adeò iuendē floret; & cùm
Tyrones maximè essent in sua vocatione contenti: ex tempore tem-
pates oriantur, nebulae, & que glacies, quasi in seuerissima hyeme: subtrahit
cum ipse nonnihil coeleste lumen, quo illos recrebat; ac deuotionem len-
ibilem, quæ animum illis addebar; imd & potestatem Dæmoni facit, vt re-
nonet tentationes, quas ante ingressum in Religionem adhibuerat; inferat
que eis tedium rerum, quæ in ea sunt; ac in memoriam reuocet delectatio-
num, & recreationem, quam in rebus Ieçuli habere solebant; ac difficultates
magnas in progressu vita: adeò segete eis confingat. Quod totum Deus
permittit, non vt eos reprobet; sed vt exerceat, ac proberet: ne tutos se esse re-
puent; sed profundius in humilitate, patientia, solidisque virtutibus pro-
ducunt. Speciarim etiam, vt ipsam perfectionem secundo alio modo excel-
lentiori, magisque heroico aggrediantur: aspicientes eam, & amplectentes
propter bonitatem & laetitiam, quam in se habet, exutam omni solatio-
nibili; induitam verò amaritudinibus, & afflictionibus, quas Christi crux
secum adferit; & cum desiderio ipsum in eis imitandi, reijcentes huiusmodi
solaria in alteram vitam, & in supremam ipsius Dei prouidentiam. Quæ nō
obliviscitur eorum, quos adeò resignatos videt ac feruentes: sed potius in
infelix a persecutionibus largitur centuplum cū summa in eisdem oblectatio-
ne quam admodum refert S. Marcus ipsum promisisse: aut ita rem dispo-
nit, & hyemis frigora, & amaritudines cœlent; redeant verò flores ac de-
line xilie, vt nouum recipient animum. Quamvis paulò post tentatio-
ne debeat ne adeo securi in quam sint vt locum dent negligenter.

Hoc totum mirificè explicauit S. Gregorius in illa verba, quæ dixit
quidam amicus ipsi lib., postquam varias probationes retulisset, quibus
Deus loquaciter exerceat: quorum verbotum hic fuit finis: b. hac omnia ope-
ratur Deustibus virtibus per singulas; vi resucent an mas eorum à corruptione, &
idem in luce visent utrum. Sed quæ tres vices sunt haec? ut S. Gregorius, nisi tria
tempora eorum, qui conuertuntur ad Deum: in quibus ille varijs eos ten-
tationibus exerceat, initio scilicet, medio ac fine vita eorum. Sed in eadem
conuersione tres solent esse eventus. Primum enim sunt suavitates, ac iu-
nunditates spiritu, n. gaudiæ de sequenter tentationes ac pugna; ac tandem per-
fectioni plenaria in omnibus virtutibus. Initio est inuiditas eoz lo-

Dæmon
tentationes
renouat.

a Ma 10.30
Pro perse-
cutionibus
centuplum
Deus red-
dit.

b. Lib. 24. mo.
cap. 7.
c. 1ob. 33. 19.

tionum: quia Dominus intercipit tentationes, ne illi fiant pusillanimes, & redeant ad seculum, quemadmodum refert Scriptura sacra, quod quando Deus eduxit filios Israël ex Ægypto, c. non eos duxit per viam terræ Phœnicie, ne foris paniueret eos si vidissent, aduersum sé bellum confergere, & reuertentesur in Ægyptum. Postquam autem diuina suauitatis dulcedinem degustarunt, permittit Tentationes exurgere, ne se reputent iam perfectos; sed agnoscantur in initio tanquam infantulos esse tractatos: quos Deus suarum consolacionum lacte recreauit. Expediebat vero eos ab lactate; panemq; comestice, & solidum cibum portigere: ut in vitos foites cuaderent. Quod à tentationis amaritudine despere sibi videatur spiritus cibi, quos antea deces reputabant: ne tamen animum abijcant, aut disfidant: nam, vt dicitur pud Job, d. Dominus faciet, & reuertantur ad d. es adolescentia sua, & videtur ciem eius in iubilo. Et hac via, virtutum omnium perfectionem conlectentur; ac centuplum, quod est earum præmium. Euenit Tyconibus Religiosis, quod Israëlitis latet & gaudentibus, quod de Pharaone totoque eius exercitu tritum phassent: sed cum in cœpto itinere pergerent, prima statio (supra diximus) fuit in e. Mara, quod significat amaritudinem: eo quod aqua illuc esset amara: quas non poterant bibere, etiam si valde alias sitirent. Sed non defuit prouidentia diuina, quæ offendit Moysi lignum tantæ virtutis, quo cum Moses misisset in aquas, in dulcedinem versa sunt. Et progradientur eodem itinere, aliam fecerunt stationem in Elim, ubi, pro uno fonte aqua amara, inuenierunt duodecim fontes aquarū dulcium, & septuaginta palmariis quibus comederunt ac biberunt, quantum voluerunt. Hoc idem ait sanctus Hieronymus, geri in vita spirituali; cum Religiosus mundum omnino deseruit, & innumeros hostes, exitum illum impudentes, superauit. Nam incipiens iter suum secundo vento, magna que sua consolatione: ex tempore videt le in Mara, amaritudinibus vndique septum nullum in Religiosis exercitijs solatum inueniens, quæ amara & insipida illi videntur: nec res habet, vt illa deglutiat. Sed tanta est Dei benignitas, vt in his angustiis constituto, radio cœlestis suæ lucis admirabilem ostendat virtutem lignis sanctæ Crucis: quam ipse Christus Dominus portauit, & in ea mortuus est cuius memoria & exemplo amarum convertitur in dulce; & perieuentur in suis exercitijs, occurruunt copiosi aquæ viuæ fontes, dulcesque multarum palmarum fructus, ob fauores ac delicias cœlestes, quas victorijs suis obtinet. Si igitur incipere cupis iter tuum seruenti quodam principio, hoc nō ob oculos proponas, certoque persuadeas: te non venire ad Religionem, ut in ea latet sis, ac hilariis: sed, vt penas & molestias sustineas; nec vt semper pace fruaris; sed, vt graue sustineas bellum, pergens continuè per angustam obseruantem Religiolæ semitam; & ingrediens per angustam propriæ mortificationis

e Exo. 13. 27

d Job. 33. 25

e Exod. 15.
31. 27.Epist. ad Fa.
biolam de
42. mansioBenignitas
Dei.Memoria
crucis.

icationis portam etiam si valde amaram : neque enim aliis est ad alteram vitam & Euangelice perfectionis celitudinem aditus : nec medium efficacius ad latitudinem, cordisque dilationem ipsam ingredientibus & sequentibus promissam aliquid quendam. Cogita, magni consilij Angelum tibi dicere quod alter Angelus dixit Eldae: *f. Mare positum est in spatio loco, ut sit altum & immensum: erit autem ei introitus in angusto loco positus, qui igitur agredii voluerit mare, si non transierit angustum, in latitudinem eius quomodo vere poterit? item cuius est ad scitare, & posita in loco campestri: est autem plena omnium honorum. In iugis eius angustus, & in precipitiis positus: ut esset a dextera qui am ignem, a sinistra aqua alta: semita autem est una sola inter eos posita, hoc est, ut quem & aquam: ut non capiat semita, nisi solummodo vestigium hominis. si item dabatur ciuitas homini in hereditatem, si nunquam ante positum periculum pote transierit: quomodo accipiet hereditatem suam?* Huiusmodi igitur est vita zetia, & Euangelica perfectio: quam secatur vita Religiosa cuius ingressus valde est angustus, & lapsibus, ac precipitiis in extrema vitiola expolitus, impellente precipitu Sathan ad calum in ea. Transitus autem est in medio ignis & aquæ, omnium scilicet tribulationum & temptationum, que sunt in arcta via, quam Christus Seruator noster calcauit: ut ipsius discipuli (*vt ait S. Petrus*) sequerentur eius vestigia, non declinantes ad dextram, nec ad sinistram. Quare qui ingenui ac fortiter constituerint, per frenum hoc transire: peruenient ad latitudinem supernæ huius ciuitatis, in qua frumentum omnibus bonis, quibus licet vota ac desideria sua omnia endere. Quamvis autem maior latitudo & saturitas sit in celo: habent nihilominus etiam in hac vita suas latitudines & saturitates: quia post dilaciones sequuntur solatia; & post angustias accedunt leuamina & tranquillitas. Iuxta illud Davidis: *g. Transimus per ignem & aquam: & eduximus refrigerium.* Neque absque mysterio meminit harum rerum, quæ sunt elementa, quibus res imminuta ac torrida mundantur & purificantur. Ac propterea Deus olim inuebat: *h. aurum & argentum, & omne quod recte transire per flammas, igne purgandum.* Quidquid autem ignem non posset sustinere, aqua expiationis esse mundandum. Ut intelligeremus: omnes calamitates, & huius vitae tentationes, quæ iustis & electis eveniunt, eò tendere: ut iphi ab omnibus suis vicijs & imperfectionibus expientur. Qui fortissimi sunt, transirent per ignem grauissimarum temptationum; debiliores autem, qui eas ferre non possunt: transirent per alias leuiores; & qui magis sunt in iugos, etiam vrbsque sustinent: finis tamen ac terminus omnium est vita perfectæ refrigeriæ: quæ instar immensi mari ampla est ac dilatata perfectæ charitatis latitudine, quæ Divinitatis, cui est unita, proprietates induit. Denique ad inchoandum huiusmodi seruore, refert plurimum, frequentem

*1. Petr. 1. 71.**g. Psa. 65. 12.**h. Nu. 31. 23.*

Omnis igne
& aqua
mundantur.

*Cap. 5.**lej. sum*

No. 13. 32.

k cap. 14.7.

seipsum tentare, in odis & rationibus supra indicari; ita tamē, ut cū tēgnantia aliquā, aut difficultatē aduertent, quae perfectionē impedit corū generoso ac robusto eam aggrediatur, ut vincat. Non debes esse scūtem illi exploratores ad terram Promissionis mīsi, qui solo aspectus tantum in ea tantum conceperunt timorem, ut dicereat: i Nequaquam hunc populum valēmus, sed eis fortior nobis est: & ita populum scandalizant, ut cogitaret melius esse reuerit in Agyptum: sed potius tuitan deos reliquos duos qui cum eisdem missi fuerant, k Iosue & Caleb, qui contrarium animi & fortitudinis receperant, ut populum exhortarentur & intrarent ad insigne illud eōrum viriliter aggrediendum, in virtute D e i, cum certa spe victoria. Cū igitur mente & cogitatione aspexeris religione difficultates: non debes paſillo esse animo: neque enim tu es, qui sis ei nocturus; sed ipse Deus, in quo fiduciam tuam debes collocare: cuius omnipotētia debes teipsum animare; totumque tuarum potentiarum & fīsuum populum extimulare, ad huiusmodi tuos hostes aggrediendos, cum erra spe, quod vīctor sis euasurus.

c

CAP V T X.

PRÆCIPVAE VIRTUTES IN QVIBVS FERVOR Perfeccioⁿ ronum confitit: & quibus illis donib⁹ ornati esse debent, ut ad Professionem & vota Religionis adiungantur.

a T. s. 1.23
Euāgelica
perfectio
primorum
Christia-
norum.

VRONES, qui viram nouati magno fætore ac perfectione piant auspicati: n̄serit d̄cēbent suos oculos coniūcere in pr̄clarum quoddam eius exemplar, quod Ieremias Propheta dipinxit, cum iuuenem quendam instrueret in rebus omnib⁹ quæ ad Diuini obsequij Profectionem spectant: respiciebat enim ille (na S. Hieronymus) Propheticō spiritu Euāgelicam perfectionem, quam p̄mēni Christiani erant sectaturi: & quam nūnc Religiosi sectantur. Ita igit̄ loquitur: a Nōbi dilucido, multa est fides tua. Pars mea Dominus, dixit anima propterea expellabo eum. Bonus est Dominus speran̄tibus in eñ, anima querens Bonum est praestolari cum silentio salutare Dei. Bonum est viro cum portauerit ab adolescentia sua. Scēdibit solitarius, tristebit: quia lenans se super se. Ponet p̄nere os suum, si foris sit spes. Dabit perstensiō se maxilam, saturabitur opprobrii. Verba hæc summa quedam sunt Religiosorum exercitorum à principiis Vocationis vñq; ad eius culmē. Quæ erit ad virum dirigantur, non propria ea excluduntur feminæ: quia in eis significatur virilis animus, ad egregium facinus adē necessarium siue in viro sit, siue in feminā; siue iuvenie,